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Úradný vestník Európskej únie

C 54/14

Návrh na za?atie prejudiciálneho konania, ktorý podal Tribunalul Bucure?ti (Rumunsko) 4. októbra 
2019 – ITH Comercial Timi?oara SRL/Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal? - Direc?ia 
General? Regional? a Finan?elor Publice Bucure?ti, Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal? – 
Direc?ia General? Regional? a Finan?elor Publice Bucure?ti – Administra?ia Sector 1 a 
Finan?elor Publice

(Vec C-734/19)

(2020/C 54/18)

Jazyk konania: rumun?ina

Vnútroštátny súd, ktorý podal návrh na za?atie prejudiciálneho konania

Tribunalul Bucure?ti

Ú?astníci konania pred vnútroštátnym súdom

Žalobky?a: ITH Comercial Timi?oara SRL

Žalované: Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal? - Direc?ia General? Regional? a Finan?elor 
Publice Bucure?ti, Agen?ia Na?ional? de Administrare Fiscal? – Direc?ia General? Regional? a 
Finan?elor Publice Bucure?ti – Administra?ia Sector 1 a Finan?elor Publice

Prejudiciálne otázky

1.1.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty (1), najmä ?lánky 167 a 168 tejto smernice, zásada právnej istoty a 
ochrany legitímnej dôvery, zásada nediskriminácie a zásada da?ovej neutrality, aby právo 
zdanite?nej osoby na odpo?ítanie DPH vz?ahujúce sa na ur?ité investi?né náklady, ktoré táto 
zdanite?ná osoba vynaložila s úmyslom využi? ich na realizáciu zdanite?nej transakcie, zaniklo v 
prípade následného upustenia od plánovanej investície, alebo uvedené ustanovenia a zásady 
takémuto zániku práva na odpo?ítanie bránia?

1.2.

Umož?ujú uvedené ustanovenia a zásady, aby sa právo na odpo?ítanie pri upustení od investície 
spochybnilo aj za iných okolností než v prípade, ke? sa zdanite?ná osoba dopustila zneužitia dane 
alebo vyhýbaniu sa dani, alebo takémuto postupu bránia?



1.3.

Umož?ujú uvedené ustanovenia a zásady výklad v tom zmysle, že medzi okolnosti, za ktorých 
možno spochybni? právo na odpo?ítanie v prípade upustenia od investície, patrí:

1.3.1.

neskoršie potvrdenie rizika neuskuto?nenia investície, ktoré bolo zdanite?nej osobe v ?ase 
vynaloženia investi?ných nákladov známe, ako napríklad skuto?nos?, že orgán verejnej moci 
neschválil územný plán potrebný na uskuto?nenie predmetnej investície;

1.3.2.

zmena hospodárskych okolností v priebehu ?asu, v dôsledku ktorej plánovaná investícia stratila 
výnosnos?, ktorú mala v ?ase za?atia jej realizácie?

1.4.

Majú sa ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a všeobecné zásady práva Európskej únie vyklada? v tom zmysle, že v 
prípade upustenia od investície:

1.4.1.

platí domnienka o zneužití dane alebo vyhýbaniu sa dani, ktorá je dôvodom pre spochybnenie 
práva na odpo?ítanie, alebo je potrebné, aby takéto zneužitie dane alebo vyhýbanie sa dani 
da?ové orgány preukázali;

1.4.2.

môže dôkaz o zneužití dane alebo vyhýbaní sa dani spo?íva? v jednoduchej domnienke, alebo sú 
potrebné objektívne dôkazy?

1.5.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a všeobecné zásady práva Európskej únie, aby sa zneužitie dane alebo 
vyhýbanie sa dani, ktoré sú dôvodom pre spochyb?ovanie práva na odpo?ítanie, v prípade 
upustenia od investície zoh?adnili, ak zdanite?ná osoba nemôže nijakým spôsobom využíva? 
tovary a služby, za ktoré odpo?ítala DPH, ?iže ani výlu?ne na súkromné ú?ely, alebo takýto 
postup uvedené ustanovenia a zásady vylu?ujú?

1.6.



Majú sa ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a všeobecné zásady práva Európskej únie vyklada? v tom zmysle, že 
skuto?nosti, ktoré nastanú po vynaložení nákladov zdanite?nou osobou, ako napríklad: i) nástup 
hospodárskej krízy alebo ii) potvrdenie rizika neuskuto?nenia investície, ktoré existovalo v de? 
vynaloženia investi?ných nákladov (napríklad skuto?nos?, že orgán verejnej moci neschválil 
územný plán potrebný na uskuto?nenie predmetnej investície) alebo iii) zmena v odhadoch 
týkajúcich sa výnosnosti investície, predstavujú v prípade upustenia od investície okolnosti 
nezávislé od vôle zdanite?nej osoby, ktoré možno zoh?adni? v rámci rozhodovania o dobrej viere 
dotknutej osoby?

1.7.

Majú sa ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty, najmä ?lánky 184 a 185 smernice, zásada právnej istoty a ochrany 
legitímnej dôvery, zásada nediskriminácie a zásada da?ovej neutrality vyklada? v tom zmysle, že 
upustenie od investície predstavuje prípad opravy DPH?

Inými slovami, realizuje sa spochybnenie práva na odpo?ítanie DPH vz?ahujúcej sa na ur?ité 
investi?né náklady, ktoré zdanite?ná osoba vynaložila s úmyslom využi? ich na realizáciu 
zdanite?nej transakcie, a to v prípade, že od investície sa následne upustilo, prostredníctvom 
mechanizmu opravy DPH?

1.8.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty existenciu vnútroštátnej právnej úpravy, ktorá obmedzuje zachovanie 
práva na odpo?ítanie DPH vo veci investícií, od ktorých sa upustilo, a to výlu?ne na dva prípady 
stanovené prostredníctvom stru?ného odkazu na dva rozsudky Súdneho dvora: i) prípad, ke? 
zdanite?ná osoba z dôvodu skuto?ností, ktoré nezávisia od jej vôle, nikdy nevyužila takéto 
tovary/služby na svoju hospodársku ?innos?, v súlade s rozsudkom Súdneho dvora Európskej 
únie vo veci C-37/95, Belgische Staat proti Ghent Coal Terminal NV, a tiež ii) iné prípady, ke? sa 
nákup tovaru/služieb, vo vz?ahu ku ktorým sa uplatnilo právo na odpo?ítanie, nevyužil na 
hospodársku ?innos? zdanite?nej osoby z objektívnych dôvodov, ktoré nezávisia od jej vôle, v 
súlade s rozsudkom Súdneho dvora Európskej únie vo veci C-110/94, Intercommunale voor 
zeewaterontzilting (INZO) proti Belgische Staat, alebo uvedené ustanovenia takejto vnútroštátnej 
právnej úprave bránia?

1.9.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a zásady právnej istoty a ochrany legitímnej dôvery, aby da?ové orgány 
odvolali priznanie práva, ktoré bolo sú?as?ou predchádzajúcich protokolov o da?ovej kontrole 
alebo predchádzajúcich rozhodnutí vydaných vo veci opravných prostriedkov v správnom konaní:

1.9.1.

v tom zmysle, že súkromná osoba kúpila tovary a služby s úmyslom využi? ich na uskuto?nenie 
zdanite?nej transakcie;

1.9.2.

v tom zmysle, že pozastavenie investi?ného projektu alebo upustenie od jeho realizácie bolo 
spôsobené konkrétnou okolnos?ou nezávislou od vôle zdanite?nej osoby, alebo uvedené 



ustanovenia a zásady takémuto postupu bránia?

2.1.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty, najmä ?lánok 28 smernice, aby sa mechanizmus zah??ajúci osobu 
komisionára uplat?oval aj mimo mandátnej zmluvy bez zastúpenia, alebo uvedené ustanovenia 
uplat?ovaniu takéhoto mechanizmu za uvedených okolností bránia?

2.2.

Majú sa ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty, najmä ?lánok 28 smernice, vyklada? v tom zmysle, že mechanizmus 
zah??ajúci osobu komisionára sa uplat?uje v prípade, ke? zdanite?ná osoba realizuje stavbu v 
súlade s požiadavkami ?innosti inej právnickej osoby, a to s cie?om zachova? si vlastníctvo 
budovy a poskytnú? túto budovu po jej dokon?ení dotknutej inej právnickej osobe iba do nájmu?

2.3.

Majú sa uvedené ustanovenia vyklada? v tom zmysle, že stavite? je vo vyššie uvedenej situácii 
povinný vyfakturova? investi?né náklady spojené s výstavbou budovy právnickej osobe, ktorej 
bude uvedenú budovu po jej dokon?ení prenajíma?, a vybra? od tejto právnickej osoby 
zodpovedajúcu DPH?

2.4.

Majú sa uvedené ustanovenia vyklada? v tom zmysle, že stavite? je vo vyššie uvedenej situácii 
povinný vyfakturova? investi?né náklady a vybra? zodpovedajúcu DPH v prípade, ak stavebné 
práce definitívne zastaví z dôvodu výrazného utlmenia hospodárskej ?innosti osoby, ktorej sa 
mala nehnute?nos? prenaja?, pri?om toto utlmenie je spôsobené bezprostrednou platobnou 
neschopnos?ou takejto osoby?

2.5.

Majú sa ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a všeobecné zásady práva Európskej únie vyklada? v tom zmysle, že 
da?ové orgány môžu preklasifikova? transakcie vykonávané zdanite?nou osobou, a to bez 
zoh?adnenia doložiek zmlúv, ktoré uzavrela, vrátane prípadu, ak predmetné zmluvy nie sú 
simulované?

2.6.

Umož?ujú ustanovenia smernice Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme 
dane z pridanej hodnoty a najmä zásada právnej istoty a legitímnej dôvery, aby da?ové orgány 
odvolali priznanie práva zdanite?nej osoby na odpo?ítanie DPH, ktoré je sú?as?ou 
predchádzajúcich protokolov o da?ovej kontrole alebo predchádzajúcich rozhodnutí týkajúcich sa 
opravných prostriedkov v správnom konaní, alebo uvedené ustanovenia a zásady takémuto 
postupu bránia?

(1)  Smernica Rady 2006/112/ES z 28. novembra 2006 o spolo?nom systéme dane z pridanej 
hodnoty (Ú. v. EÚ L 347, 2006, s. 1).


